
 

1 
 

    

 (PA digitale – Accordo n.10 /2018) 

 

OGGETTO: Erasmus+. Organizzazione dei seminari di formazione obbligatoria in favore degli esperti valutatori 

selezionati per la valutazione delle candidature Azioni Chiave 1 e 2 (Call 2018) nonché delle giornate conclusive 

per consolidare in presenza le valutazioni espresse. Accordo con I.I.S. Leonardo Da Vinci di Firenze ex art. 15 

L. 241/1990 e s.m.i.  

Decreto di stipula, di impegno di spesa e pagamento.  

CUP: B59B18000000007  

UPB: 113.909 

IL DIRETTORE GENERALE 

CONSIDERATO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 convertito, 

con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale ente di ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto Indire, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20/10/2017 e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018;   

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017, con la quale si è proceduto alla nomina del Direttore 

Generale dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) nella persona di 

Flaminio Galli, nato a Roma il 05/07/1964; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1288/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2013 che 

istituisce "Erasmus+": il programma dell'Unione per l'istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport; 

VISTA la nota prot. AOOUFGAB N. 0022816 dell’8 novembre 2013 con cui il Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e Ricerca, in relazione al Programma Comunitario ERASMUS+ conferma le funzioni di Agenzia 

Nazionale per la gestione di misure relative all’istruzione, compresa l’università, e la formazione alla struttura 

prevista all’interno di INDIRE; 

RICHIAMATO integralmente il proprio decreto nr. 1209 del 28 settembre 2015 con cui si è stabilito di dare avvio 

alla selezione pubblica mediante procedura comparativa per titoli, esperienze professionali e colloquio di esperti 

a supporto dell'Agenzia nazionale nelle attività di valutazione del programma Erasmus+ (call 2016/2018); 

VISTO il decreto n. 217 del 19/02/2016, pubblicato sul sito www.indire.it sezione Bandi di concorso, con il quale 

è stata approvata la graduatoria definitiva degli esperti valutatori ammessi risultante dalle operazioni di 

valutazione operate dalla commissione, suddivisi per settore di partecipazione;  

CONSIDERATO che, come previsto dall’Avviso di cui al richiamato Decreto n. 1209/2015 nonché dal Piano di 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
7
8
5
4
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
8
-
0
3
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Pag.2 

 

lavoro 2018, questa agenzia deve organizzare i seminari di formazione obbligatori per gli esperti valutatori 

selezionati per la valutazione delle candidature Azioni Chiave 1 e 2 pervenute alle scadenze della Call 2018, 

nonché le giornate conclusive per consolidare in presenza le valutazioni espresse; 

DATO ATTO che tali eventi si svolgeranno secondo il seguente calendario: 

1. 27/03/2018, Incontro conclusivo con i valutatori KA1 Settore scuola e Eda:  
- 2 laboratori di informatica dalle 12.00 alle 18.30 con 32 postazioni totali  

- 1 pranzo a buffet per 35 persone  

 
2. 28/03/2018, Seminario di Formazione per i valutatori KA2 Settore scuola e Eda: 

-     Aula Magna 
- Sala riunioni 
- 1 Aula 
- pranzo a buffet per 60 persone  

 

3. 29/03/2018, Seminario di Formazione per i valutatori KA2 Settore scuola e Eda: 

-     Aula Magna 
- Sala riunioni 
- 1 Aula 
- pranzo a buffet per 60 persone  

 
4. 30/05/2018, Incontro conclusivo con i valutatori KA2 Settore scuola:  

- 2 laboratori di informatica dalle 14.30 alle 18.30 per un totale di 38 postazioni,  

 
5. 31/05/2018, Incontro conclusivo con i valutatori KA2 Settore scuola:  

- 2 laboratori di informatica dalle 9.00 alle 16.00 per un totale di 38 postazioni,  

- 1 pranzo a buffet per 40 persone  
 

CONSIDERATO che, dato il numero di partecipanti alla formazione e gli strumenti informatici (postazioni PC) 

necessari per poter espletare le attività previste, non è possibile usufruire dei locali di Indire (sede di Firenze); 

VISTA la relazione sottoscritta dalla Coordinatrice dell’Agenzia Erasmus Plus (allegato al Modulo “A” di cui al 

presente atto) con cui si richiede, ai fini dell’organizzazione logistica dei sopracitati seminari, di provvedere alla 

stipula di un accordo con l’Istituto Leonardo Da Vinci in Firenze, individuata quale struttura in possesso delle 

caratteristiche richieste (disponibilità di sale e laboratori informatici, posizione ottimale) nelle date indicate;  

RICHIAMATO l’art. 15 della legge 241/1990 e ss.mm.ii., in base al quale le pubbliche amministrazioni possono 

stipulare tra loro accordi di collaborazione per il miglior raggiungimento dei propri rispettivi fini istituzionali;  

RILEVATO che, nel caso di specie, attraverso la sottoscrizione di tale accordo, l’Agenzia Erasmus Plus 

organizza i seminari formativi legati alla concreta realizzazione dell’attività di valutazione dei progetti, e l’Istituto 

scolastico, per parte sua, intensifica la propria attività istituzionale sul territorio, stimolando altresì lo scambio e 

il contatto tra i vari protagonisti del mondo dell’educazione;  

DATO ATTO, pertanto, che sussistono i presupposti di fatto e di diritto per la stipula dell’accordo di 

collaborazione ex ar. 15, legge 241/1990; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
7
8
5
4
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
8
-
0
3
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Pag.3 

 

VISTA la richiesta di cui all’allegato modulo A; 

RILEVATO che il suddetto modulo “A” compilato e inserito digitalmente su PA Digitale (Proposta n. 72 del 

19/02/2018), ha compiuto tutto l’iter procedimentale con il quale è stata verificata la sussistenza della necessaria 

copertura finanziaria sul capitolo di spesa 113.909 - “Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e 

convegni” - Voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.02.005 (Esercizio finanziario 2018) ed acquisita, altresì, 

l’autorizzazione a procedere da parte del Direttore Generale dell’Ente (Atto finale n. 62 del 22/02/2018); 

CONSIDERATO che l’Istituto Leonardo Da Vinci di Firenze ha trasmesso una bozza di Accordo ex art. 15 L. 

241/1990 sottoscritto in forma digitale (All.to 1) e che vi è interesse per questo Istituto a sottoscrivere 

digitalmente il sopracitato accordo; 

DATO ATTO che il suddetto accordo viene stipulato a titolo gratuito e viene previsto il solo rimborso delle spese 

sostenute dall’Istituto per la concreta organizzazione dei vari seminari/incontri; 

CONSIDERATO che i costi massimi rimborsabili sono pari ai seguenti: 

I.I.S. LEONARDO DA VINCI 

- € 3.120,00 inclusa IVA 22% per costi di gestione dei locali che ospitano gli incontri (spese relative all’uso dei 

locali e delle attrezzature e altre spese correlate); 

- € 4.719,00 inclusa IVA 22% per i costi di buffet; 

DATO ATTO che all’Istituto spetta la piena responsabilità della corretta gestione ed organizzazione degli incontri, 

e che lo stesso pertanto si impegna al pieno rispetto delle vigenti norme in materia di pubbliche amministrazioni; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. V dell’Accordo, il beneficiario riceverà un acconto del rimborso pari all’80% 

del budget entro 30 giorni dall’entrata in vigore dell’Accordo stesso e quindi entro 30 giorni dalla data di 

sottoscrizione di entrambe le parti e che il pagamento del saldo finale avverrà entro 60 giorni dalla data di 

trasmissione del rendiconto finale e della relativa documentazione; 

 

DECRETA 

 di approvare e quindi di sottoscrivere in forma digitale l’allegato Accordo ex art. 15 L. 241/1990 e 

ss.mm.ii. (All.to 1), già sottoscritto digitalmente da controparte, per integrale accettazione; 

 di dare atto che la relativa spesa di  € 7.839,00 inclusa IVA  in favore dell’I.I.S. Leonardo Da Vinci in 

Firenze troverà copertura finanziaria sul Cap. 113.909 “Organizzazione e partecipazione a 

manifestazioni e convegni” - Voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.02.005 (Esercizio finanziario 

2018); 

 di trasmettere il presente atto all’Ufficio dei Servizi finanziari per l’assunzione del necessario impegno 

di spesa; 

 di pagare l’acconto pari all’80% del budget pari ad € 6.271,20 inclusa IVA in favore dell’I.I.S. Leonardo 

Da Vinci in Firenze; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
7
8
5
4
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
8
-
0
3
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Pag.4 

 

 di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente dei servizi finanziari; 

 di trasmettere copia controfirmata dell’accordo all’Istituto Leonardo Da Vinci di Firenze a mezzo posta 

elettronica certificata. 

 

 

Visto 

Il Funzionario dell’Ufficio Affari Generali 

Rita Bernabei 

                   IL DIRETTORE GENERALE 

Flaminio Galli 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente Area Servizi Finanziari, Contabilità e Bilancio  

Francesca Fontani  

 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

ag/Sp/RB  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
7
8
5
4
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
8
-
0
3
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


